
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 pag. 1 di 4 

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE 
n. 42 del 30 novembre 2023 

 
 
OGGETTO: Proroga garanzie occupazionali esercizio 2023. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di novembre, il Vice Direttore Generale del 
Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l’istituzione del Consorzio 
di Bonifica della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 
“mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell’art. 1705 
del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e 
in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 
Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare il “periodo transitorio” di cui alla sopracitata delibera n. 
8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla conclusione 
delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d’atto della Deliberazione n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

-------------- 

VISTA la deliberazione n. 3 del 01/03/2023 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, con cui è stato 
disposto, per l'esercizio 2023, l'avviamento degli operai avventizi stagionali beneficiari delle garanzie 
occupazionali di cui all'art. 1, comma 2, L.R. n. 4/2006 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 1, L.R. n. 14/2010; 

 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 pag. 2 di 4 

 

VISTA la determinazione del Vice Direttore Generale n. 8 del 16/05/2023, con cui sono stati trasmessi 
all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – 
Dipartimento Agricoltura – Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo Reti Irrigue – Vigilanza, 
gli elenchi degli operai avventizi stagionali assunti ed avviati nel corso dell'esercizio 2023 e la relativa 
richiesta di contributo; 

VISTE le note prot. nn. 2320 e 2628/2023 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale a firma del Vice 
Direttore Generale con la quale, data l'urgenza e la necessità di dover evitare eventuali disservizi 
all'utenza, si è fatta richiesta al suddetto Dipartimento di poter integrare le giornate lavorative agli 
operai stagionali beneficiari delle garanzie occupazionali di cui alla L.R. n. 4/2006 e alla L.R. n. 14/2010, 
in servizio presso i Consorzi di Bonifica mandatari della Sicilia Orientale; 

VISTA la nota prot. n. 2815 del 22/11/23 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale a firma del Vice 
Direttore Generale con la quale è stata trasmessa la richiesta di finanziamento al suddetto 
Dipartimento  di ulteriori 20 giornate lavorative, in favore degli operai stagionali in servizio presso i 
Consorzi di  Bonifica mandatari 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania e 11 Messina, unitamente 
agli elenchi dettagliati, per ciascun Consorzio, relativi al personale che usufruiranno della proroga delle 
giornate lavorative; 

VISTE le note a firma del Dirigente del Servizio 6, prot. n. 179114 del 14/11/23 e prot. n. 180435 del 
16/11/2023, con le quali i suddetti Consorzi, stante l’attuale situazione emergenziale causata dalle 
criticità meteorologiche, sono stati autorizzati a prorogare le giornate lavorative, esclusivamente per la 
campagna irrigua in corso, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili sul capitolo 147320 già 
assegnate ai Consorzi con il riparto di cui al decreto n. 2159 del 18/05/23 e subordinando, altresì, 
l'eventuale finanziamento di dette ulteriori giornate lavorative alla presentazione della 
documentazione meglio specificata nelle note stesse; 

VISTA la nota prot. n. 2146 del 30/11/2023 con la quale questo Consorzio ha fatto richiesta al 
personale ad oggi non avviato per la campagna irrigua in corso di manifestare o meno la propria 
volontà allo svolgimento delle giornate lavorative in questione; 

TENUTO CONTO che allo scadere del termine previsto nella sopra citata nota nessun operaio ha 
manifestato la propria volontà a svolgere ulteriori giornate lavorative intendendosi, pertanto, 
rinunciatari esclusivamente per le giornate lavorative relative alla campagna irrigua 2023; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, adottato con deliberazione consortile n. 13 del 
15/06/2023 ed approvato con D.R.S. n. 3785 del 09/08/2023 da parte del competente Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento 
Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti – Reti Irrigue; 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI PROROGARE i rapporti di lavoro, per un massimo di 20 giornate lavorative valide ai fini 
previdenziali, dei lavoratori elencati nella determinazione del Vice Direttore Generale n. 8/2023; 

 DI TRASMETTERE con urgenza la presente Determinazione al Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e 
Controllo Reti Irrigue – Vigilanza per il seguito di competenza; 

DI STABILIRE che gli oneri economici correlati alla proroga di che trattasi troveranno copertura, 
esclusivamente, nell’ambito del contributo 2023 concesso ai Consorzi ai sensi delle LL.RR. n. 4/06 e n. 
14/10 con il riparto, della disponibilità finanziaria sul capitolo 147320 del bilancio regionale 2023, di cui  

 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 pag. 3 di 4 

 

al decreto n. 2159/23 del Dipartimento Agricoltura – Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e 
Controllo Reti Irrigue – Vigilanza; 

 DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali; 

DI EFFETTUARE le ritenute di legge.   

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Geol. Gaetano Punzi) 

       
 
 
 
 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere: FAVOREVOLE 

 
   Il Capo Settore Amministrativo   Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Dott. Anselmo Salvà          Ing. Eugenio Pollicino 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 

Il Capo Settore Contabile 
Rag. Antonino Renato Curreri 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 pag. 4 di 4 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 42 del 30 novembre 2023 è stata pubblicata sul sito 

informatico istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica11me.it - sezione Albo 

Pretorio - dal _____________________ al________________________ 

 
Messina, ______________________ 
 

Il Capo Settore Amministrativo 
        Dott. Anselmo Salvà 

30 novembre 2023

http://www.consorziobonifica11me.it/

	n. 42 del 30 novembre 2023

